
Automatiīētā eksporta deklarāciju un 
manifestu noslēgšana pēc preču iīlaišanas 

tranī tā 

© VID Muitas pārvaldes E-muitas daļas  
E-muitas sistēmu uzturēšanas un pilnveidošanas nodaļa 



Automatiīētās eksporta deklarāciju un 
manifestu noslēgšanas pēc preču 

iīlaišanas tranī tā noī me 

Šī sistēma ir izstrādāta, lai vienkāršotu un paātrinātu 
izvešanas deklarācijas noslēgšanu gadījumā, ja eksports 
tiek turpināts ar tranzītu. Pēc preču izlaišanas tranzītā 
izvešanas deklarācija vai, preču konsolidēšanas 
gadījumā, manifests tiek noslēgti atbilstoši datu vienuma 
noslēgšanas procesam. 
  
Ja ierašanās paziņojumā vai manifestā ir norādīts 
nākamās procedūras LRN, tad veiksmīgi noslēdzoties 
eksporta deklarācijai vai manifestam, tranzīta 
deklarācijas LRN numurs pārtop par MRN numuru (tas 
būs redzams sadaļā Vēsture). 
 
Automatizētu eksporta deklarāciju un manifestu 
noslēgšana pēc preču izlaišanas tranzītā tiek veikta 
gadījumā, ja T1 tranzīta deklarācijas vai TIR karnetes 
(TIR) 40.ailē (iepriekšējais dokuments) ir noradīts 
izvešanas deklarācijas vai attiecīgi (preču konsolidācijas 
gadījumā) - manifesta numurs.  

2 



Eksporta deklarācijas (pēc ierašanās 
paīiņojuma) automatiīētās noslēgšanas 
nosac jumi:  

 

• eksporta deklarācija ierašanās paziņojumā ir norādīta 
kā nākamā procedūra – tranzīta deklarācija (T1) vai TIR 
karnete (TIR) un nākamās procedūras numurs (LRN vai 
MRN); 

  

• tranzīta deklarācijā (T1) vai TIR karnetē (TIR) ir 
norādīts iepriekšējais dokuments – eksporta deklarācija 
ar MRN numuru; 

 

• eksporta deklarācijas un tranzīta deklarācijas preču 
pozīcijās ir jāsakrīt visai norādītajai informācijai (preču 
kods, bruto svars, neto svars, iepakojuma dati).  

 

3 



Par veiksmīgu eksporta deklarācijas 
automatizētās noslēgšanas nosacījumu izpildi 
liecina paziņojuma «Iīvešanas deklarācija 
automātiski noslēgta pēc preču iīlaišanas 
tranī tā» parādīšanās TKS darbagaldā NMI: 

4 



Eksporta deklarācijas vēsturē ir redzams, ka 
eksporta deklarācija ir automatizēti noslēgta 
pēc preču izlaišanas tranzītā: 

5 

Tranzīta deklarācijas veids: T1 – preču plūsma ārpus 
valsts. Ir norādīts tranzīta deklarācijas MRN. 



Eksporta deklarācijas (pēc manifesta) 
automatiīētās noslēgšanas nosac jumi:  

6 

 

• manifestā ir norādīta kā nākamā procedūra –tranzīta 
deklarācija (T1) vai TIR karnete (TIR) un nākamās 
procedūras numurs (LRN vai MRN); 

  

• tranzīta deklarācijā (T1) vai TIR karnete (TIR) ir 
norādīts iepriekšējais dokuments – kravas manifests un 
manifesta numurs; 

 

• eksporta deklarācijas un tranzīta deklarācijas preču 
pozīcijās ir jāsakrīt visai norādītajai informācijai (preču 
kods, bruto svars, neto svars, iepakojuma dati).  

 



Par veiksmīgu manifesta automatizētās 
noslēgšanas nosacījumu izpildi liecina 
paziņojuma «Eksporta manifestam izveidots 
un pieņemts iīvešanas paīiņojums» 
parādīšanās TKS darbagaldā NMI: 

7 



Manifesta vēsturē ir redzams darbības 
rezultāts – manifestā norādītās preces izvestas 
pēc izlaišanas tranzītā, un tranzīta deklarācijas 
LRN ir nomainīts uz MRN: 

8 

Tranzīta deklarācijas veids: T1 – preču plūsma ārpus 
valsts. Ir norādīts tranzīta deklarācijas MRN. 



Vēršam uīman bu uz to, ka automatiīētās 
eksporta deklarāciju un manifestu 
noslēgšana neattiecas uz paši 
uīraudī tajām precēm! 

paši uīraudī tās preces: 
- akc īes preces, kam piemēro atlikto akcīzes nodokļa 
maksāšanas režīmu; 
- preces, uz kurām attiecas eksporta formalitātes, lai 
saņemtu kopējā lauksaimniecības politikā paredzēto 
kompensāciju par eksportu (KLP preces). 

9 



PALDIES PAR UZMAN BU ! 

 
VID Muitas pārvaldes  

E-muitas daļas 
E-muitas sistēmu uīturēšanas  

un pilnveidošanas nodaļa 
eCustoms@vid.gov.lv 

 


